
 

 

 

 

 

 

 

 

 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

12.08.2022 № 899 

г. Кирово-Чепецк 

О внесении и утверждении изменений в дислокацию технических 

средств регулирования дорожного движения  

(дорожных знаков и разметки) г. Кирово-Чепецк Кировской области 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности 

дорожного движения», Уставом муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области администрация муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести и утвердить в дислокацию технических средств 

регулирования дорожного движения (дорожных знаков и разметки) г. 

Кирово-Чепецка Кировской области, утвержденную постановлением 

администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области от 03.03.2014 № 198 (с изменениями, внесенными и 

утвержденными постановлениями администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 25.04.2014 № 

464, от 04.07.2014 № 1114, от 29.01.2015 № 63, от 23.11.2015 № 2368, от 

23.06.2016 № 696, от 05.08.2016 № 887, от 25.01.2017 № 56, от 23.06.2017 № 

609, от 07.07.2017 № 675, от 10.08.2017 № 821, от 27.10.2017 № 1236, от 



07.05.2018 № 463, от 18.09.2018 № 1024, от 24.10.2018 № 1130,  от 01.11.2018 

№ 1182, от 27.12.2018 № 1472, от 17.01.2019 № 44, от 05.04.2019 № 465, от 

11.06.2019 № 780, от 18.07.2019 № 962, от 09.10.2019 № 1397, от 09.09.2020 

№ 1115, от 05.10.2020 № 1237, от 10.12.2020 № 1605, от 04.03.2021 № 199, от 

22.06.2021 № 635, от 21.09.2021 № 1007, от 29.11.2021 № 1363, от 29.12.2021 

№ 1623) следующие изменения: 

1.1  В отношении автомобильной дороги по ул. Мелиораторов. 

Прилагается. 

2. Муниципальному казенному учреждению «Дорожно-

эксплуатационная служба» города Кирово-Чепецка Кировской области 

(Четвериков А.В.) обеспечить установку дорожных знаков в соответствии с 

настоящим постановлением. 

4.     Рекомендовать ОГИБДД МО МВД России «Кирово-Чепецкий» 

обеспечить контроль за соблюдением правил дорожного движения в 

соответствии с дислокацией технических средств регулирования дорожного 

движения (дорожных знаков и разметки) г. Кирово-Чепецк Кировской 

области. 

5. Отделу организационного обеспечения администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

(Колегова И.В.) опубликовать настоящее постановление в порядке, 

установленном для официального опубликования муниципальных правовых 

актов, иной официальной информации. 

 6.    Муниципальному казенному учреждению «Центр бюджетного 

обслуживания» города Кирово-Чепецка Кировской области (Карманов Т.В.) 

разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. 

7.   Настоящее постановление вступает в силу с момента 

опубликования. 

 



 

8.         Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя главы администрации муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области А.Б. Корзунина. 

Первый заместитель 

главы администрации  И.А. Гагаринов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                 Утверждено  

постановлением 

администрации 

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области 

от  12.08.2022 № 899 

 
 



 

Утверждено  

постановлением 

администрации 

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области 

от 12.08.2022  № 899 



 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ

«КИРОВСИГНАЛПРОЕКТ»

ПРОЕКТ
организации дорожного движения

по ул. Мелиораторов, Западному пр-ду в г. Кирово-Чепецке

Владелец дороги:МО «Город Кирово-Чепецк»

Согласующие организации:
отдел ГИБДД МВД России «Кирово-Чепецкий», МКУ «ДЭС г. Кирово-Чепецка»

Том 1
Количество томов: 1

Киров
2022 г.

РАЗРАБОТАНО
ООО «Кировсигналпроект»

Директор

А.А. Кислухин

«___» ______________ 2022 г.
М.П.

УТВЕРЖДЕН

«___» ___________ 2022 г.



Лист согласования
к проекту организации дорожного движения по ул. Мелиораторов, Западному пр-ду

в г. Кирово-Чепецке

№

п/п

Наименование организации Должность, Ф.И.О.



СОДЕРЖАНИЕ

Лист согласования 1

Техническое задание на выполнение работ 2

Введение 3

Пояснительная записка 4

Ведомости 5

Схемы организации дорожного движения 7

Эскизы знаков индивидуального проектирования 9



2



3

Введение

Проект организации дорожного движения (далее ПОДД) в г.Кирово-

Чепецке в районе местонахождения предприятия ООО «Вяткаплитпром»

разработан инженерами ООО «Кировсигналпроект» по заданию ООО

«Вяткаплитпром» с целью установки знаков-указателей направлений к этому

предприятию.

Район, в отношении которого ведется разработка ПОДД

на карте г. Кирово-Чепецка

В ходе проектирования разработчиком использованы следующие

нормативные акты и документы:



4

- Федеральный закон «Об организации дорожного движения в Российской

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации» от 29.12.2017 № 443-ФЗ;

- Федеральный закон «О безопасности дорожного движения» № 196-ФЗ

от 10 декабря 1995 г;

- Правила подготовки документации по организации дорожного движения,

утвержденные приказом Минтранса России от 30.07.2020 № 274;

- СП 34.13330.2021 от 10.08.2021. Свод правил. Автомобильные дороги.

Актуализированная редакция СНиП 2.05.02-85*;

- ГОСТ Р 52290-2004 Знаки дорожные. Общие технические условия;

- ГОСТ Р 52289-2019 Технические средства организации движения.

Правила применения;

- ГОСТ Р 52766-2007 Дороги автомобильные. Элементы обустройства.

Общие требования;

- ГОСТ Р 50597-2017 Дороги автомобильные и улицы. Требования к

эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения

безопасности дорожного движения. Методы контроля (с Поправками).

Пояснительная записка

Дорожно-транспортная обстановка на участке дорог ул.Мелиораторов и

Западном пр-де, в том числе на въезде в г. Кирво-Чепецк, сложная. Данная

дорожная ситуация вызвана высокой интенсивностью движения автотранспорта.

В составе транспортного потока легковой и грузовой транспорт, имеются

маршруты общественного транспорта. В таких условиях водители автомобилей,

следующие за продукцией в ООО «Вяткаплитпром», зачастую не могут выбрать

верный маршрут к данному предприятию. Для организации маршрутного

ориентирования и информирования о местонахождении предприятия проектом

предлагается установка 3-х знаков 6.10.1 «Указатель направлений».

Согласно ГОСТ Р 52289-2019 знаки 6.10.1 «Указатель направлений»

применяют для указания направления движения к объекту и устанавливают



5

справа от проезжей части непосредственно перед перекрестком. Расстояние от

края проезжей части до ближайшего к ней края знака, установленного сбоку от

проезжей части, согласно п.5.1.7 ГОСТ Р 52289-2019 должно быть 0,5 до 5,0 м.

Расстояние от нижнего края знака до поверхности дорожного покрытия должно

быть от 2 до 4 м.

Адресные ведомости

Ведомость размещения дорожных знаков по ул.Мелиораторов

№
п/п

Номер знака
по ГОСТ Р
52290-2004

Наименование знака
Типоразмер

знака

Требуется
установить или

демонтировать или
существует

Кол-во

1 2 3 4 5 6

Знаки приоритета
1 2.1 Главная дорога 2 Существует 1
2 2.4 Уступите дорогу 2 Существует 1

Знаки особых
предписаний

3 5.15
Направление движения

по полосам
2 Существует 1

Информационные
знаки

4 6.2
Рекомендуемая

скорость
2 Демонтировать 1

5 6.10.1 Указатель направлений
Требуется
установить

2

Итого:

требуется установить 2

существует 3

демонтировать 1



6

Ведомость размещения дорожных знаков по Западному пр-ду

№
п/п

Номер знака
по ГОСТ Р
52290-2004

Наименование знака
Типоразмер

знака

Требуется
установить или

демонтировать или
существует

Кол-во

1 2 3 4 5 6

Предупреждающие
знаки

1 1.17
Искусственная
неровность

2 Существует 1

2 1.22 Пешеходный переход 2 Существует 1
Знаки приоритета

3 2.1 Главная дорога 2 Существует 1
4 2.4 Уступите дорогу 2 Существует 1

Запрещающие знаки

5 3.24
Ограничение

максимальной скорости
2 Существует 2

Знаки особых
предписаний

6 5.20
Искусственная
неровность

2 Существует 2

Информационные
знаки

7 6.10.1 Указатель направлений
Требуется
установить

1

Итого:

требуется установить 1

существует 8

демонтировать -



Ю

С

5м

5м

T.1

пункт полиции

6.2

20

г.Киров

T.1

T.1

T.1п

T.1

2.4

5.15.1

2.1

T.1

предприятие
2.7

6.10.1
"ВЯТКАПЛИТПРОМ"

предприятие
2.7

6.10.1
"ВЯТКАПЛИТПРОМ"

пр-д Западный

ул. Мелиораторов

Условные обозначения

- пешеходное ограждение

- стойка дорожного знака

- опора освещения

- бордюр

1.23
Знак существует

Знак устанавливается вновь
1.23

Разраб.
Пров.
Утв.

Лист

7
Дислокация ТСОДД г. Кирово-Чепецк

ул.Мелиораторов - пр-д Западный (перекресток)



5м

5м Ю С
5.20

3.24

40
3.24

20

5.20

пр-д Западный

5.16 (5.16)

A

1.1

1.6

1.8

1.5
2.

4

1.1
к у

л. 
Ме

ли
ор

ат
ор

ов

2.1

3.24

40

1.17

1.22

1.2

предприятие

1.8
6.10.1

"ВЯТКАПЛИТПРОМ"

Условные обозначения

- стойка дорожного знака

- опора освещения

- бордюр

1.23
Знак существует

Знак устанавливается вновь
1.23

Автобусная остановка
запроектирована в
2021г.

Разраб.
Пров.
Утв.

ЛистДислокация ТСОДД г. Кирово-Чепецк
пр-д Западный (ООТ) 8








